
1

La presente deliberazione viene affissa il 01/03/2022 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 36 del 28/02/2022 del Vice Presidente della Provincia

Oggetto: “ Accordo di programma tra provincia ed i comuni di Fragneto l’Abate, Colle Sannita,

Reino e Circello - lavori per la funzionalizzazione, qualificazione e potenziamento delle

aree per gli insediamenti produttivi - strada beneventana - riammagliamento, adeguamento

e messa in sicurezza dei tronchi stradali (n° 3) di collegamento tra la S.S. 212 al km. 9+330 e

la S.S. 212 variante “Fortorina”. Lavori di riammagliamento, adeguamento e messa in

sicurezza del tronco n. 3, strada denominata tratturo del molise – 1° lotto funzionale.-

Importo complessivo € . 1.500.000,00 - dichiarazione di pubblica utilità

L'anno duemilaventidue, il giorno ventotto del mese febbraio alle ore 14:45 presso la Rocca dei Rettori

il Vice Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Viabilità e Connesse Infrastrutture e ritenuto di farla propria ad ogni

effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1) DI DICHIARARE la pubblica utilità dell’intervento “Lavori di riammagliamento, adeguamento e
messa in sicurezza del tronco n. 3, strada denominata “tratturo del molise” – 1° lotto funzionale dell’
importo complessivo di € . 1.500.000,00;

2) DI APPROVARE, a tal fine, il piano particellare grafico - descrittivo di esproprio, che forma parte
integrante e sostanziale del presente atto e che si allega sotto la lettera a);

3) DI STABILIRE che le espropriazioni potranno compiersi con l’esecuzione del decreto di esproprio,
entro cinque anni decorrenti dalla data di efficacia del presente atto;

4) DI DISPORRE, ove occorresse, la proroga del presente atto per un periodo non superiore ai due
anni;

5) DI DARE NOTIZIA della data di efficacia del presente atto verrà al proprietario, ai sensi e per gli
effetti dell’art. 17 comma 2 del DPR 327/2001;

6) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti di cui all’art 134,
4 comma del D. Lgs 267/2000;

7) DI DELEGARE il Dirigente del settore Tecnico per i provvedimenti consequenziali.



3

OGGETTO:

“ Accordo di programma tra provincia ed i comuni di Fragneto

l’Abate, Colle Sannita, Reino e Circello - lavori per la

funzionalizzazione, qualificazione e potenziamento delle aree per

gli insediamenti produttivi - strada beneventana -

riammagliamento, adeguamento e messa in sicurezza dei tronchi

stradali (n° 3) di collegamento tra la S.S. 212 al km. 9+330 e la S.S.

212 variante “Fortorina”. Lavori di riammagliamento, adeguamento

e messa in sicurezza del tronco n. 3, strada denominata tratturo del

molise – 1° lotto funzionale.- Importo complessivo € . 1.500.000,00

- dichiarazione di pubblica utilità

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

PREMESSO CHE:

 Con Deliberazione Presidenziale n. 86 del 28/05/2020, è stato approvato il Progetto Preliminare

dell’intervento relativo all’ Accordo di Programma tra Provincia ed i Comuni di Fragneto l’Abate,

Colle Sannita, Reino e Circello denominato “lavori per la funzionalizzazione, qualificazione e

potenziamento delle aree per gli insediamenti produttivi strada beneventana - riammagliamento,

adeguamento e messa in sicurezza dei tronchi stradali (n° 3) di collegamento tra la s.s. 212 al km.

9+330 e la ss. 212 variante “fortorina” ;

 con deliberazione Presidenziale n. 278 del 4/12/2020 è stato approvato lo studio di fattibilità

progetto preliminare dell’intervento in oggetto “lavori di riammagliamento, adeguamento e messa

in sicurezza del tronco n. 3, strada denominata tratturo del molise – 1° lotto funzionale “ per

l’importo complessivo di € . 1.500.000,00.-

VISTO il progetto relativo ai “ lavori di riammagliamento, adeguamento e messa in sicurezza del tronco n. 3,

strada denominata “tratturo del molise” – 1° lotto funzionale, dell’importo complessivo di € . 1.500.000,00.-

CONSIDERATO che per l’esecuzione delle opere è necessario procedere all’occupazione di aree private,

come meglio identificate nel piano grafico descrittivo di esproprio;

VISTO

 il piano grafico e descrittivo di esproprio redatto in conformità al DPR 327/2001;

 l’art. 12 del DPR 327/2001;



4

 che l’avviso di avvio del procedimento, è stato effettuato con:

- Avviso prot. n. 11132 del 21/04/2021, pubblicato presso l’albo pretorio del Comune di Fragneto

Monforte;

- Avviso prot. n. 11130 del 21/04/2021, pubblicato presso l’albo pretorio del Comune di Fragneto

l’Abate;

- Comunicazioni personali alle ditte proprietarie delle aree ove è prevista la realizzazione

dell’intervento in data 03/06/2021 prot. 14058, 14060, 14062, 14065, 14066, 14068, 14055, 14056,

14059, 14063, 14067, 14061, 14070, 14057, 14069, in data 16/06/2021, prot. 15032, 15031,

15024.

CONSIDERATO CHE dalla comunicazione dell’avviso dell’avvio del procedimento, di cui all’art. 16 comma 4

del DPR 327/2001, non sono pervenute osservazioni da parte delle ditte proprietarie delle aree interessate

all’esecuzione dei lavori;

RITENUTO necessario procedere all’approvazione del piano grafico descrittivo di esproprio.

DELIBERA

8) di dichiarare la pubblica utilità dell’intervento “Lavori di riammagliamento, adeguamento e messa in

sicurezza del tronco n. 3, strada denominata “tratturo del molise” – 1° lotto funzionale dell’ importo

complessivo di € . 1.500.000,00;

9) di approvare, a tal fine, il piano particellare grafico - descrittivo di esproprio, che forma parte

integrante e sostanziale del presente atto e che si allega sotto la lettera a);

10) di stabilire che le espropriazioni potranno compiersi con l’esecuzione del decreto di esproprio, entro

cinque anni decorrenti dalla data di efficacia del presente atto;

11) ove occorresse potrà essere disposta la proroga del presente atto per un periodo non superiore ai

due anni;

12) della data di efficacia del presente atto verrà data notizia al proprietario, ai sensi e per gli effetti

dell’art. 17 comma 2 del DPR 327/2001;

13) di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo;

14) di delegare il Dirigente del settore per i provvedimenti consequenziali.

Benevento, lì 15/02/2022

Il Responsabile del Viabilità e Connesse Infrastrutture
f.to Ing. Salvatore Minicozzi

IL DIRIGENTE AD INTERIM



5

f.to Ing. Angelo Carmine Giordano



6

Proposta di Delibera Presidenziale N. 6 del 15/02/2022
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE esprime sul presente
atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 17/02/2022

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to Ing. Angelo Carmine Giordano

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 21/02/2022

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Serafino De Bellis

Il Dirigente
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Avv. Nicola Boccalone



7

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 36 del 28/02/2022

Letto, confermato e sottoscritto

Il Vice Presidente

f.to Nino Lombardi

Il Segretario Generale

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 28/02/2022

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


